



Condamnat la moarte... Ilie Ilașcu este deputat

Datorită procentajului obținut în alegerile din 27 februarie 1994, din Republica Moldova, de Alianța Frontului Popular Creștin Democrat, ILIE ILAȘCU „cel mai român dintre pământeni”, fără a exagera cu nimic numindu-l astfel, candidat situat pe poziția a 2-a pe listele acestei formațiuni politice, cel care

pune națiunea română mai presus decât propria viață, neîngenunchind decât în fața lui Dumnezeu, a devenit parlamentar, deputat în Parlamentul Republicii Moldova, dobândind imunitate parlamentară, după ce dobândise și imunitate în fața morții.

Ilie Eugen SAUCHEA

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 7
Nr. 1071
Miercuri,
2 martie
1994
60 lei

Jocuri de primăvară

Abundența de flori, mugurii care încep să crăpe, verdele care încolțește peste tot, soarele, zămbetele deschise ale tinerilor ne dovedesc faptul că primăvara și-a intrat în drepturi.

Explozia de energie și bucurie nu poate să ascundă durerea și nevoia în care ne zbatem.

Jocurile copiilor nu pot să ascundă jocurile și presiunile politice. Falimentul industriei și al agriculturii nu poate fi ascuns de jocul primilor miei. Jocul degetelor care zornăie ceva mărunțis, în buzunar, nu poate ascunde acțiunile mafioate care, îmbogățind câțiva privilegiați, sărăcesc națiunea.

Jocul de-a privatizarea nu poate să ne ascundă sărăcia. Jocul relativ al adevărului nu poate ascunde oceanul de minciună în care înotăm scufundându-ne încet.

Jocul tot mai plâpând al dreptății, este copleșit de corupție și interese.

Jocuri... o mulțime de jocuri, în care primăvara dă doar puțină culoare.

Dan Ioan BOGDAN

SĂ BATEM DIN PALME....

Nimic nu este mai simplu decât să ne resemnăm, să renunțăm la luptă și să spunem: asta e domnule, mai mult nu se poate, suntem într-o perioadă de tranziție, trebuie să ne supunem unui regim de austeritate, trebuie să vorbim mai puțin și să muncim mai mult, chiar dacă munca noastră-i în zadar. Trebuie să fim de acord că

fiul fostului, actual tovarăș să ne rădă în nas că el are un SRL înfloritor și face milioane, dar noi nu-l avem. Fiul tovarășului știe să se „descurce” în timp ce noi nu știm și bineînțeles îl vorbim de rău din invidie, fiindcă el o ducea și înainte de-

(Continuare în pag. a II-a)

Niu HERISANU



CARNAVALUL COPILOR

Asociația Diabeticilor „DIASIB” trăiește o mare dramă. Cei peste 3000 de diabetici din județ, încă nu au un sediu. Cererile și rugămintele lor s-au adresat până acum unor urechi surde. A fost repartizat un spațiu asociației, dar un tupeist de vecin l-a ocupat, târând asociația în tribunal.

Este jenant cu 3000 de oameni înscrși în Diasib să nu

(Continuare în pag. a II-a)

Dan Ioan BOGDAN

Inaugurarea unui nou local școlar

Luni, 28 februarie a.c. a fost inaugurat în mod festiv un nou local școlar în prezența domnului Traian Muntean, prefect al județului Sibiu, dl. Tătaru Ioan din Corpul de Control al ministrului învățământului și a reprezentanților Inspectoratului Școlar.

S-a dat în folosință un nou corp de clădire la Grupul Școlar Industrial „Carbosin” Copșa Mică. Acest corp de

clădire aduce îmbunătățiri procesului de învățământ local ajutând ca procesul de învățământ care se desfășura în trei schimburi să se desfășoare de aici înainte în două schimburi.

Noul corp de clădire, destinat elevilor are 6 săli de clasă-laborator, precum și anexele necesare desfășurării unui bun proces de învățământ.

D.I.B.

DIN
SUMAR:

BLITZ MAPAMOND • ZIG-ZAG • INVITAȚIE
MULTUMIRI • CINEMA

PAG. a II-a

BASARABIA SUB OCUPAȚIE SOVIETICĂ DE LA
STALIN LA GORBACIOV • ARON COTRUȘ CANTĂ PE
HORIA • DATINI ȘI FLORI • DRAGOBETELE • SĂR-
BĂTOAREA MĂRTISOȘULUI

PAG. a III-a

BLITZ MAPAMOND

Țările lumii a treia se opun administrării de către ONU a orașului Sarajevo.

★

Sârbii din Kraina au renunțat la ocuparea unui post strategic dintre Croația și Bosnia.

★

Croații din Croația, cei din Bosnia și guvernul musulman bosniac au început, la sfârșitul săptămânii trecute, discuțiile pentru formarea unei entități comune, în enclava Maglaj (nord) luptele violente au făcut zeci de morți.

★

31 de persoane au decedat într-un accident de avion în Peru.

★

Coreea de Nord a acceptat inspectarea instalațiilor sale nucleare începând cu 1 martie a.c.

★

Asasinarea unei parlamentare franceze de către doi ucigași plătiți, pare a fi o reglementare de conturi politice.

★

Cele 7 principale țări industrializate (SUA, Canada, Franța, Japonia, Germania, Marea Britanie, Italia) au cerut cu insistență Rusiei să continue „o reformă economică energetică”.

★

Un tribunal din San Antonio (Texas) l-a achitat pe cei 11 supraviețuitori ai secței davidienilor din Waco, acuzați de complicitate.

★

Principalii responsabili ai insurecției armate din octombrie 1993 de la Moscova sunt liberi: Alexandr Rutkoi, ex-vicepreședinte al Rusiei și Rustan Hasbulatov, șeful parlamentarilor rebeli din vremea puciului, au ieșit din închisoare în urma amnistiei decretate de o Dumă cu majoritate conservatoare (ultranationaliști, comuniști). Rutkoi, eroul din Afganistan, împodobit cu o barbă respectabilă și o uniformă militară, a fost aplaudat de o mulțime de simpatizanți cu care însuși liderul ultranationalist Vladimir Jirinovski nu înceta să proclame: „Este o adevărată sărbătoare pentru democrația rusă”. Spre deosebire de procurorul general al Federației Alexis Kazannik care a demisionat din neputința de a împiedica aplicarea amnistiei, aruncând cu năduf: „Actul de grațiere va rămâne ca una din paginile cele mai rușinoase ale parlamentarismului rusesc”. Cât despre Boris Elțin el nu și-a exprimat decât „îngrijorarea” față de revenirea în scenă a adversarilor săi care s-ar putea afla de data aceasta cu Jirinovski pentru a-l combate pe președintele rus.

Bib TURINI



Carnavalul copiilor

(Urmare din pag. 1)

albă un sediu, iar tot felul de partide politice „fantomă” cu 2-3 membri, ocupă spații centrale, cu multe camere. Nu dorim să prezentăm aici o listă a acestor partide, ar fi prea lungă.

Încercarea Primăriei de a ajuta „Diasib”-ul cu un spațiu ocupat deja, a fost una formală.

Întrebăm încă odată: CINE DOREȘTE CU ADEVĂRAT SĂ AJUTE „DIASIB”-UL?

Activitatea asociației este susținută, datorită nevoilor permanente pe care le au bolnavii de diabet. Problemele acestora sunt greu de rezolvat datorită urgenței lor.

Edilii și politicienii orașului ar trebui să înțeleagă că diabetul este o boală care nu poate fi amăgită cu vorbe.

În condițiile acestor vitrege asociația își desfășoară în continuare activitatea, oferind cu ajutorul prietenilor din când în când momente de destindere celor bolnavi

de diabet.

O astfel de acțiune a fost și „Carnavalul copiilor”, carnaval organizat de „Diasib” la Biblioteca Liceului Textil, sâmbătă, 26.02.1994.

Au fost invitați toți cei 45 de copii din Sibiu, bolnavi de diabet.

Carnavalul a debutat cu o paradă a măștilor, cele mai reușite fiind premiate.

Asociația „DIASIB” a pregătit pentru fiecare copil, un pachet cu articole de îmbrăcăminte, vitamine, seringi, sucuri dietetice etc.

Este de admirat munca benevolă pe care o depun cei din conducerea asociației: d-na Felicia Baciu, dr. Pavel Codru, d-na dr. Minola Strugariu, dl. dr. Gheorghe Ghișe, d-na Maria Armean, d-na Maria Gabriela Basarabă și dl. Mircea Basarabă.

Felicitări celor care au timp și energie pentru a-l ajuta pe cel bolnav de diabet.

Evident nici o „felicitare” celor care rămân în continuare surzi la rugămintele diabeticilor.

ZIG - ZAG SĂ BATEM DIN PALME...

DUPĂ LUPTE SECULARE...

În sfârșit, după multe contacte diplomatice, Coreea de Nord a acceptat inspectia Agenției Internaționale pentru Energie Atomică la instalațiile sale nucleare. Să fi rămas coreenii lui Kim Ir Sen fără sprijin extern și au intrat în panică?

LUPUL ÎN PIELE DE OAI

Și noi am crezut, că ceva s-a schimbat în Rusia. Dar scandalul izbucnit în ultimele zile cu funcționarul CIA care spiona pentru ruși, se pare că se extinde. Guvernul SUA a hotărât expulzarea unui diplomat rus din America, măsură ce a stârnit vii reacții la Moscova, care amenință cu luarea unor contramăsuri. Oare ce va ține în mână dl. Primakov, cu care să-i sperie pe americani?

MASACRUL DE LA
HEBRON AMENINȚĂ
PACEA LUMII

68 de morți și peste 200 de răniți a făcut dr. Golstein în Cripa Patriarhilor din Hebron, în rândul celor ce se rugau, descărcând cele 4 încărcătoare cu 118 gloanțe în multime. Acest gest scelerat vine într-un moment când tratativele israeliano-palestinene demaraseră și se întreprău unele lucruri bune.

COȘMARUL FINLANDEZ

Din 1956 și până în acest an, hocheiul sovietic a fost abonat la unul dintre titluri pe podiumul olimpiadelor albe. La Lillehammer și-au găsit nașul, finlandezii le-au administrat rușilor 9 goluri, spulberând pur și simplu echipa lui Tihonov.

PE CÂND SE VOR DA
PUBLICITĂȚII
REZULTATELE
COMISIEI PARLAMENTARE
DE ANCHETĂ A
EVENIMENTELOR DIN
DECEMBRIE?

„Corifeii” lui decembrie '89 sunt în continuare chemați în fața Comisiei Parlamentare pentru a depune mărturie, referitor la revoluția română. Săptămâna trecută au fost audiați domni: Brates, Caramitru și Iulian Vlad, care au depus mărturie, spunând lucruri interesante, pe care noi nu le putem afla curând.

PENTRU ELȚIN ÎNCEP ZILE GRELE

După ce Duma a hotărât eliberarea organizatorilor puciului de la Moscova, nostalgicii comunismului au primit întăriri. Încep zile grele pentru președintele Elțin. Acum să vedem cât îl vor ține curelele.

LA MASA PUSĂ, VINE ȘI JIRINOVSKI

După ce a salutat în uniformă de căpitan, în Dumă, hotărârea luată referitor la eliberarea puciștilor, liderul ultranationalist Jirinovski a ținut să fie prezent și la țeserea din închisoare a lui Rutkoi, ca apoi să declare: „În sfârșit am și eu acum un candidat pe măsură în alegerile pentru președinția Rusiei”. Doamne, nu se găsește cineva cu o cămașă de forță pentru acest nebun, sau este o păpușă în mâna unor forțe ce pregătesc ceva?

(Urmare din pag. 1)

ne, datorită tatălui său dar și acum se descurcă singur și o duce tot bine. Postul director de la întreprinderea „X” a fost dat afară în decembrie '89 cu spite-n cur și acum o duce foarte bine ca patron al unei întreprinderi cu același profil, prosperând necontenit în timp ce întreprinderea „X” e acum falimentară.

Să nu mai vorbim de fiica tovarășului, care a făcut facultatea în Anglia și care în timp ce noi învățăm de marea economie centralizată își însușea tainele economiei de piață, ca dovadă că acum este directoare și prin istețimea-i recunoscută a ajuns să dețină cea mai mare parte din acțiunile acestei firme care s-a privatizat prin metoda MEBO.

Ce contează că tot CPEX-u-i liber, că doar și ei săracii sunt tot oameni. Ce contează că toți cei care ne-au furat, ne-au umilit, ne-au sfidat și batjocorit atâția ani, sunt iertați, că doar ei n-au fost de vină, de vină a fost numai sistemul. Ce contează că bolnaviorul Nicușor e liber să-și trateze ficatul cu Metaxa și ne sfidează iarăși, că doar el săracul a făcut numai bine sibiienilor. Ce contează că

pensionarii activiști și securiști au pensii mult mai mari decât salariul unui om care se spetește muncind și care va avea o pensie de mizerie.

Ce contează că Iliescu-l pentru a doua oară președinte ales și ne mai zâmbește larg vreo doi ani, dar nu face mai nimic pentru această țară? Ce contează că Măgureanu apare unde nu te aștepti și unde nu-i fierbe oala iar Nicolae Andrei e arestat pentru o glumă de Crăciun în timp ce WC Tudor improviză cu noroi întreaga țară.

Ce mai vor monarhiștii ăia, că doar avem un rege în țară, chiar și un împărat! Sau ce mai contează că Stoilca a fost lăsat să înșele atâția oameni?

Avem în schimb o industrie energofagă și falimentară, la care nimeni nu-i declară falimentul.

Avem un parlament ca-n vremurile de demult dar ce contează, că și pe acesta tot noi l-am ales.

Și fiindcă toate acestea sunt ale noastre, până și Constituția e a noastră, chiar și o parte din Moldova mai e încă a noastră, nu ne rămâne decât să batem din palme și să strigăm: „Trăiască în veci conducătorul”!

INVITAȚIE

Iubitorii de arheologie, tinerii și seniorii orașului Sibiu, sunt invitați de către Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” în ziua de 5 martie, între orele 11 și 14, să viziteze ȘANTIERUL ARHEOLOGIC deschis în subsolul clădirii din P-ța Mica nr. 12. INTRAREA se face DIN P-ȚA GRIVITEI. Vizitatorii beneficiază de ghidaje competente.

Mulțumiri

Învățătorul pensionar Ioan Tănase din Sibiu, fiu al satului Colun, veteran de război, aduce mari și călduroase mulțumiri ziarului 21 RADICAL din Sibiu pentru ajutorul acordat celor 53 de familii din Colun care de patru ani au dus o luptă puternică

ca pentru ea în ziua de 2 februarie a.c. s-a poartă înființarea la Colun Asociația Agricolă „Victoria” Colun, spre bucuria tuturor dar mai ales bucuria sărmanelor văduve ale satului.

Ioan TĂNASE

cinema

SIBIU

FACEA — În bătălia puștii (SUA): 9; 11,30; 14; 16,30; 19.

TINERETULUI — Dispariția (SUA): 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

MEDIAS

PROGRESUL — Răzbunarea (SUA): 10; 15; 17; 19.

CENTRAL — Eliceii în alertă (Rom.): 11; 16; 18;

CISNĂDIE

American Ninjas 5 (SUA): 11; 17; 19.

Basarabia sub ocupație sovietică de la Stalin la Gorbaciov

Vineri, 11 februarie 1994 a fost lansată cartea „BASARABIA SUB OCUPAȚIE SOVIETICĂ DE LA STALIN LA GORBACIOV”, de Ion Constantin, doctorand în istorie.

Cartea este, potrivit aprecierii personalităților care o prezintă, Octavian O. Ghibu (în „Cuvânt înainte”) și dr. Gheorghe Buzatu (în „Postfață”), o excepțională sinteză a dramei Basarabiei, documentată exhaustiv și scrisă limpede și fluent.

În cadrul festivității de lansare, despre carte au vorbit elogios mari personalități

ale vieții politice și științifice (Mircea Druc, președintele Consiliului Național al Refuzării; Ioan Scurtu, directorul general al Arhivelor Statului; Adrian Severin, deputat; Florin Constantin, cercetător principal la Institutul „Nicolae Iorga”).

Reportaje despre festivitatea de lansare și cronici despre carte au prezentat: „Televiziunea Română (emisiunile „Actualități” și „Atlas”); TV SOTI; Antena 1 București, Radio București, „Evenimentul zilei”, AM Press, „Tineretul Liber”, „Cotidianul”, „Azi”,

„România Liberă” etc.

În cartea sa, Ion Constantin face trimiteri la lucrări și documente rare, greu accesibile, și, în spiritul unei depline obiectivități, citează toate contribuțiile în materie a Basarabiei, făcând abstracție de opiniile politice ale autorilor, ceea ce se poate constata din aparatul de note și din indice.

Pentru a sensibiliza cititorii străini în legătură cu drama Basarabiei, cartea conține un rezumat în limbile franceză, engleză, germană, spaniolă.

Cartea trebuie cunoscută de

instituțiile și personalitățile politice, culturale, economice, financiare și militare din România și Republica Moldova, de ambasadele străine de la București și de la Chișinău, de ambasadele României și Republicii Moldova din întreaga lume, de organizațiile, instituțiile și personalitățile diasporei românești, de organizațiile politice regionale și internaționale, de studenții și elevii din Republica Moldova care studiază în România și, pe cât posibil, de cât mai mulți cetățeni ai Republicii Moldova.

HOROSCOP

2 martie 1994

■ **BERBEC.** Puteți fi liniștit în privința realizării planurilor financiare pe care le abordați în ultimul timp. Fondurile comune ori alte venituri sau cheltuieli în diviziune constituie astăzi obiect sigur de acțiune.

■ **TAUR.** Evenimentul de azi poate iniția o nouă etapă în viața dvs., ceea ce va dezorganiza probabil planurile de până acum. Dacă vă roade o anumită problemă, încercați să discutați cu un prieten.

■ **GEMENI.** De dimineață sunteți plini de energie, folosiți-o într-o activitate eficientă. Șefii dvs. știu că lucrați în salturi și să nu credeți că perioadele mai lungi de lenevie și deplasare vă pot fi trecute cu vederea.

■ **RAC.** Astăzi veți reuși să rezolvați planul unei călătorii și vă veți programa cheltuielile în așa fel încât să nu rămâneți cu portofelul gol. Nici în îndeplinirea obligațiilor casnice nu vă va sta nimic în cale.

■ **LEU.** Cineva, pe care nu l-ați cunoscut sub acest aspect, v-a destăinuit spontan unele probleme ale sale. Nu mai reveniți în timpul convorbirii la această temă, pentru că interlocutorul dvs. probabil că regretă cuvintele spuse.

■ **FECIOARA.** Dacă aveți impresia că toți cei din jur par a manifesta o iritare ascunsă, dacă sensibilitatea dvs. nu suportă privirile pline de reproșuri, dacă, în sfârșit, ați chef să lăsați totul balta și să plecați cât mai departe, atunci înseamnă că sunteți, pur și simplu, obosit(ă).

■ **BALANTA.** Încrederea în forțele proprii și optimismul vă împing astăzi în direcția realizării unor inițiative financiare de amploare. Dacă veți reuși sau nu, depinde de gradul în care vă angajați în ele.

■ **SCORPION.** Vă veți trezi cu capul plin de proiecte noi și vă veți enerva că nu puteți începe imediat realizarea lor.

■ **SĂGETATOR.** Prima jumătate a zilei este foarte potrivită pentru lămurirea unor neînțelegeri din trecut, nu prea îndepărtat. Seara asigură o aură parcă anumită creată pentru o delectare romantică.

■ **CAPRICORN.** Ingerința cuiva de aceeași vârstă cu dvs. în problemele familiale vă poate complica situația. Nu permiteți nimănui să se amestece astăzi în problema dvs. personale.

■ **VARSĂTOR.** O problemă profesională va dovedi că v-ați supraestimat posibilitățile. Din fericire când vă veți adresa cuiva pentru sprijin, rugămintea nu vă va fi respinsă și împreună vă veți atinge scopul.

■ **PEȘTI.** O altă zi în care vă vine greu să vă apucați de lucru. Totuși nu vă puteți permite rebuturi în special întârzierile vor fi privite foarte rău. O persoană care nu vă agreează va voi să demonstreze public incompetența dvs. Nu vă lăsați prins în flagrant delict.



SĂRBĂTOAREA MĂRȚIȘORULUI

Ieri la ora 18 la sala de consiliu a Consiliului Județean Sibiu a avut loc, în organizarea PD, organizația Sibiu o sărbătoare a mărțișorului și un cocktail oferit doamnelor.

Au participat membre și simpatizante PD, precum și membre ale celorlalte formațiuni politice.

Aron Cotruș cântă pe Horia

Nu din ediția lui Ion Dodu Bălan am luat cunoștință întâia dată de poemul HORIA al lui I. Aron Cotruș, ci din revista SIBIUL LITERAR (1934), al cărei redactor a fost Pimen Constantinescu, poemul lui Cotruș apărând în volum abia în 1935. Cum volumul VERSURI (Editura Minerva, 1978) al lui Aron Cotruș, ediția îngrijită de Ion Dodu Bălan, nu are noul un aparat critic la finele ei, e firesc să nu fie consemnată apariția poemului închinat Craiului Munților mai întâi la Sibiu.

Istoricul literar trece, însă, peste aceste desertăciuni și consemnează lucrurile așa cum sunt ele, în firescul lor, măcar consemnând, la 60 de ani de la publicarea poemului cotrușian la Sibiu, apariția în poezia română interbelică a unui poem de largă respirație, cum nu a creat decât lucrând pe alte teme, Alexandru Philippide, la noi. Ardelean, Cotruș era firesc să se oprească asupra unei figuri reprezentative a Transilvaniei și a poporului român, în buna tradiție a poeziei noastre sociale. Ținem minte că prin 1970 am citit și scrisorile lui Aron Cotruș, cu grafia lor inconfundabilă, gotică, adresate lui Pimen Constantinescu, scrisori care au dispărut prin înstrăinarea colaboratorilor securității din învățământul superior sibian, a unei considerabile părți din donația făcută de italianistul fostei Facultăți de Filologie și Istorie din Sibiu. Ne-ar fi plăcut să publicăm acum, la 60 de ani de la publicarea poemului HORIA în revista sibiană și la 210 de ani de la izbucnirea răscoalei lui Horia și câteva din epistolele diplomatului român de la Varșovia. În această situație tristă, nu ne rămâne decât să redifuzăm partea a doua a poemului, cea care-i dă și titlul, pentru iubitorul de poezie română și pentru cinstirea eroului român tras pe roată la Alba Iulia.

Dr. G. NISTOR

DATINI ȘI FLORI

DRAGOBETELE

Dragobetele este o sărbătoare populară ținută prin „nelucrare”, căreia i se mai spune și „cap de primăvară”. În Oltenia Dragobetele se serbează în 24 februarie, în Banat, Țara Făgărașului și Dobrogea în prima zi de martie (Mărțișor). Poporul spune că în această zi „se logodesc păsările cerului”, se împerechează animalele, este de perioada rutului. Transpunerea simbolică a acestei observații în sfera umanului a generat răspândirea unor ritualuri sătești adecvate. În ziua de Dragobete tinerii „fac dragobetele”, adică „și fac de dragoste”, iar pe alocuri se „logodesc”, „însurătătesc” sau „înfrățesc”. În Oltenia, fetele și feciorii „premeniți” (îmbrăcați de sărbătoare) legeau la marginea satelor, pe câmpuri ori în păduri să culeagă flori de GHIOCEI sau de BOJOTEI. În Banat fetele adunau flori de FRAGI și se spălau pe față cu apa de pe ele să fie plăcute. În timp ce se spălau ziceau: „Floare de fragă din luna lui Marț, la toată lumea să fii dragă, urâciunile să le despart”. În unele sate fetele se spălau pe obraz cu „apă de neaună” strânsă în această zi. În afara de „apa de dragoste” băna-

țencele „faceau de dragoste” și cu gândacul Cicindela campestris numit chiar „dragobete” sau „repede” (după mersul său rapid).

Dragobetele este deci numele unei sărbători, al unui gândac, dar și al unui personaj mitic, cunoscut în județul Gorj și sub apelativul Dragobete Iovan și considerat fiul Babei Dochia. El este descris ca un tânăr frumos, voinic și bun, inspiratorul și stimulatorul dragostei curate, spre deosebire de Zburător care este un daimon al erotismului de factură melfică, tulburând victimele până la isterizarea sau moartea lor. Asemănarea cu Zburătorul ori chiar identificarea cu el, a fost făcută de unii specialiști pe considerentul că Dragobetele este ca și Zburătorul un semizeu mitico-erotic, dar mai ales din cauză că în județul Mehedinți goana din această zi a tinerilor se numește „zburătorire”. După ce culeg flori și glumesc toată ziua la marginea satului, tinerii se întorc spre case, fiecare băiat fugărind fața preferată. Fata prinsă și (eventual) sărutată se consideră „logodită” (în acel an) cu băiatul respectiv.

Deși celălalt nume al sărbătorii „cap de primăvară” sugerează că Dragobetele ar fi o semidivinitate a renașterii naturii (precum Adonis la greci, Attys la frigieni, Osiris la egipteni, Dumuzi la sumerieni și babilonieni), totuși manifestările și ritualurile din această zi ne dezvăluie fața unei divinități a iubirii (asemănătoare lui Eros la greci, Amor sau Cupido la romani, Kamadeva la indieni). Numele de Dragobete este foarte sugestiv (din radicalul drag, ca și dragoste). Dacă acest nume este de origine slavă — așa cum afirmă lingviștii — cu siguranță divinitatea a avut inițial alt nume de obârșie traco-dacă, cultul ei fiind precreștin. Dragobetele, alături de Sântoader, Măcălău, Calolan, Marțolea, Martin, Baba Dochia, Joimăriță, Sânziene, Paparude, Iele, Muma Pădurii, Rusali și alte zeci de personaje mitice sunt reminențe ale unor vechi culturi, dacă nu geto-dace, în orice caz precreștine, care ne ajută să reconstituim o parte din viața spirituală a strămoșilor noștri.

Dr. Constantin DRĂGULESCU

S. C.

„ÎMPĂRATUL ROMANILOR“

VĂ INVITĂ SĂ PETRECETI

O SEARĂ DE NEUITAT,

INTR-UN AMBIENT SELECT

ȘI ÎN COMPANIA

TRUPEI DE BALET

„MOZAICA“ DIN VILNIUS

LUXUL ȘI ȚINUTA EUROPEANĂ

LA DISPOZIȚIA DUMNEAVOASTRĂ.

— 57 —

Fundația Româno-Germană pentru Pregătire și Perfecționare Profesională

Vă invită la seminarul

„INTEMEIEREA UNEI ÎNȚEPRINDERI

PRIVATE PRODUCTIVE“

care se va desfășura în perioada 21 martie — 20
aprilie 1994 la Sibiu.

Inscrieri și informații în perioada 7.03.1994 —

17.03.1994 la sediul Fundației, str. Turismului nr.

15, tel. 43 64 71, 43 70 22, tel/fax: 092/15 32 63.

Vă așteptăm!

— 58 —

Concert simfonic

Filarmonica de Stat organizează joi, 3 martie 1994, la ora 18 la Cercul Militar Sibiu un Concert simfonic. Dirijor Petre Sbârcea, solist Vlad Dimulescu. În program: Gheorghe Șolma „Oda la

memoria lui Gheorghe Lazăr“, Fr. Liszt „Concert pentru pian și orchestră nr. 1 în mi bemol major“, J. Brahms „Simfonia a II-a în re major“.

O.D.

Flash sportiv

Mai suntem datori cu câteva rezultate obținute de sportivii participanți la Jocurile Olimpice din ultimele zile. La combinata nordică locul 1 Lasse Kjus (Norvegia), locul 2 Kjetil Andre Aandø (Norvegia), locul 3 Harald Nilsen (Norvegia).

Schl alpin — Slalom special: 1. Vreni Schneider (Elveția), locul 2 Elfriede Eder (Austria), locul 3 Katya Koren (Slovacia).

— Biatlon stafetă feminină 4x7,5 km: 1. Rusia, 2. Germania, 3. Franța.

— Biatlon stafetă masculină 4x7,5 km: 1. Germania, 2. Rusia, 3. Franța.

— Patinaj viteză 5000 m feminin: 1. Claudia Pechstein (Germania) 2. Gunde Niemann (Germania) 3. Hiromi Yamamoto (Japonia).

— Patinaj viteză 1000 m feminin: 1. Chun Lee-Kyung (Coreea de Sud) 2. Nathalie Lambert (Canada) 3. Kim So-Hee (Coreea de Sud).

— Patinaj viteză 500 m masculin: 1. Chae Ji-Hoon (Coreea de Sud) 2. Mirko Vuillermin (Italia) 3. Nicholas Goach (Anglia).

Patinaj viteză stafetă masculină 4x5000 m: 1. Italia, 2. SUA, 3. Australia.

— Bob — patru persoane: 1. Germania, 2. Elveția.

— Patinaj artistic probă individuală feminină: 1. Oksana Baiul (Ucraina) 2. Nancy Kerrigan (SUA) 3. Lu Chen (China).

În turneul olimpic de hochei pe gheață pentru locu-

rile 5-6 s-au întâlnit Cehia și Slovacia. Victoria a revenit cehilor cu 7-1. Pentru locurile 7-8 Germania a înțrecut Statele Unite cu 4-3.

★

Iată acum niște declarații date la cold, a trei medaliați olimpici: Nancy Kerrigan — medalie de argint la patinaj artistic: „Sunt foarte încântată de programul liber pe care l-am executat. Pentru mine el merita o medalie de aur. Dar nu-i nimic, la Campionatele Mondiale din Japonia voi avea un alt cuvânt de spus...“.

Oksana Baiul — medalia de aur la patinaj artistic: „Lăcrimile mele erau expresia unei dureri înăbușite în interiorul meu de multă vreme... Dar am reușit să trec peste toate obstacolele. Poate și din cauza copilăriei nefericite pe care am avut-o...“.

Vreni Schneider — medalia de aur la slalom: „Sunt foarte fericită. Am fost extrem de nervoasă pe tot timpul cursei, dar până la urmă am reușit“.

★

Un clasament pe medalii arată astfel: locul 1 Rusia, 2 Norvegia și 3 Germania.

★

În finala turneului de tenis de la Rotterdam, jucătorul german Michael Stich a învins pe Ferreira cu scorul de 3-6, 6-4, 6-0.

Tiberiu MANIU

Tinere talente sibiene

Liceul de Artă Sibiu, în colaborare cu Filarmonica de Stat, organizează azi, 8 martie a.e., ora 18 la Cercul Militar, spectacolul extraordinar intitulat „Tinere talente sibiene“. Își vor da concursul: Silviu Chiorlîse (violoncel); Romanino Popa (oboi); Vasile Giobanu (fagot); Dumitru Stanciu (clarinet); Livia Hollo (pian); Consuela Gramenco (pian); Daniela Giugaliuc (flaut); Ionela Gagea (flaut); Raluca Cerbu (soprana). La pupitru dirijorul Ioan Smaranda.

O.D.

meteo

Vreme caldă pentru această perioadă. Cerul variabil, vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -2 și 2 grade iar cele maxime între 15 și 18 grade. Stratul de zăpadă la Păltiniș măsoară 19 cm iar la Bălea Lac 88 cm.

Meteorolog de serviciu Iulian POPESCU

TVR 1

Miercuri, 2 martie 1994

7,00 TVM — Telematinal.
10,00 Actualități. 10,05 Calendar. 10,30 Limbi străine: engleză. 11,00 Bariera numerelor. 11,30 Film serial: Salvați de clopoțel (R). 12,00 Culorile Franței. 12,30 1001 Audiții. 13,30 Desene animate. 14,00 Actualități. 14,10 TVR IASI. 15,00 TVR CLUJ-NAPOCA. 15,50 Magazin sportiv. 16,20 Actualități. 16,35 La dispoziția dvs. 17,20 Educație contabilă. 17,45 Te-

Mica publicitate

PIERDERE

■ Pierdut carnet șomaj nr. 307205 pe numele Solomon Olivia. Îl declar nul. (272)

VÂNZARI

Vând certificate de proprietate, garantez valabilitatea. Contract vânzare-cumpărare. Preț 25.000 lei/certificat. Inf. Calea Gi-nădiei bloc 17, ap. 26 (la intersecția cu str. N. Iorga).

Vând plese Ford Granada. Tel. 41 45 38.

DIVERSE

Elevă, meditez matematică, engleză, franceză clasele II-VII la domiciliul meu. Tel. 44 57 13 după ora 16.

Direcția Administrației Piețelor Sibiu angajează controlori-verificatori bilete, pentru P-ta Obor, cu program de lucru în zilele de duminică.

Salariizarea se face în sistemul „plata cu ora“. Inf. la tel. 092-41 71 69 sau la sediul din P-ta Cîmbin nr. 1 între orele 8-15.

COMEMORARI

Eternă amintire și un pios omagiu la împlinirea a 40 de zile de la decesul iubitei și regretatei noastre mame

PARASCHIVA TARAȘAN
(81 ani)

Bunătața și noblețea caracterului său împlinite cu dăruirea și spiritul de sacrificiu pentru cei dragi, nu le vom iuta tot restul vieții.

Comemorarea va avea loc în ziua de 3 martie a.e. ora 13 la mormânt. Pentru relații, tel. 43 50 76.

Filica Oara și ginerele Ionel.